



dowa raczyła wskazać, że stoi otworem droga odwołania się do władz wyższych, do trybunału adm.: to już zakrawa wprost na ironię — wobec stowarzyszenia, które nie ma funduszu do tak kosztownej obrony — a zresztą może wiadomo redakcyi, że rekursa nie powstrzymują egzekucyi; i biedne stowarzyszenie, zanim rekurs będzie zatwierdzony, będzie musiało zapłacić nałożony podatek 2646 złr. — Czyż nie jest obowiązkiem władzy skarbowej samej się przekonać, czy Towarzystwo należy do tych, które są wolne od podatku ekwiwalentowego, zwłaszcza, że władza ma statuta i zamknięcia rachunkowe w swoich aktach — a nie przypuszczać znałomostę ustaw zarządu, który się składa, jak w tym wypadku, z młodzieży ziemskiej? Czyż to jest „duch największej ludzkości“ „Potrzebne dowody“, o których wspomina komunikat, znachodzą się, powtarzam, w każdym statucie, — a wiu „ewentualnego zaniedbania stowarzyszenia“ nie karze się grzywną, wynoszącą kilka tysięcy złr. w. a!

Sądzą, że komunikat powyższy z pewnością nikogo nie uspokoi, gdyż o tem wszyscy dokładnie wiedzą, że droga obrony stoi otworem — ale nie dla każdego. — Zamożny się obroni, a biedny płacić musi.

Spółka, która się zawiązała w celu dostawy wyrobów skórzanych dla c. k. armii, w formie stowarzyszenia z ograniczoną poręką, otrzymała już odmowną odpowiedź na swoją ofertę. Członkowie jej odbyli więc dnia 2 b. m. walne zgromadzenie, na którym uchwalono: 1. Stowarzyszenie rozwiązuje się. 2. Dotychczasowe przedsięwzięcie stow. polecono wypracować statutu Towarzystwa z nieograniczoną poręką, którego celem będzie staranie się o ogólną dostawę dla wojska, to jest o dostawę wszystkich potrzeb armii, wchodzących w zakres rękodzielnictwa. — 3. Prezydium wypracować ma memoriał do Koła polskiego, w którym ma być zawarta prośba, aby członkowie delegacyi wspólnej starali się o zmianę dotychczasowego systemu w dostawie dla armii.

Członkowie rozwiązane stowarzyszenia, którzy złożyli udziały, otrzymują za następieniem książeczki udziałowej do dyrekcji Banku krajowego w Lwowie całą złożoną kwotę, ponieważ koszt dotychczasowe pokryła korporacja lwowska, a głównie subwencya Wydziału krajowego.

Wiedeń, 12 sierpnia.

(—) Hr. Khuen Hederwy miał, jak się zdaje, na świeżo odbytem zebraniu członków partii „narodowej“ sejmowi zagrzebskiego, sposobność przekonania się, że i to stronnictwo, któremu doprawdy nikt opezyi *quand meme* zarzucić nie może, nie zgadza się na jego zachowanie się w sprawie aktów archiwalnych. Ban, obecny na zebraniu, ułomaczył postępowanie swoje tem, iż zastawczy sprawę tę niezależną przez poprzedników swoich, a nie mogąc nabrać przekonania o prawnym tytule własności archiwum zagrzebskiego, odesłał akta do Pesztu, będąc przekonany, iż wymaga tego godność kraju. Rozumujemy bardzo dobrze, że ktoś posiadający rzecz, o której wie, iż nie jest jego własnością, oddaje ją właścicielowi; odpowiada to pojęciem o godności osobistej najzupełniej.

Ale czyż w tym razie ban wyłącznie był powołany do przestrzegania godności kraju, gdy kraj sam wcale o tem nie jest przekonany, iż obca posiadała własność? Czyż narazicie nie mógł pozostawić sejmowi do rozstrzygnięcia kwestyi czy akta odesłać czy zatrzymać? Przecież sejm większe ma prawo uważania się za stróża godności kraju, za sumienie narodu. Niedługo zbiera się też deputacya regnikolarna, i to jest forum kompetentniejsze w każdym razie do rozstrzygnięcia kwestyi spornej pomiędzy Chorwatami a Węgrami, niżeli ban sam. Ale ten ostatni w gorliwości swojej, która może i nie odpowiada intencjom sfer decydujących w Peszcie, chciał stworzyć *fait accompli*, wiedząc że umysłem słabym taki fakt dokonany czasem imponuje. Tym razem widocznie jednakże ban się pomylił i okazał tylko — nietykt polityczny, potęgując niepotrzebnie rozdrażnienie, które najprzychylniejsze może wywołać konsekwencye.

Ban pocieszał stronnictwo narodowe tem, że kazał sobie kwity na wszystkie akta wystawić, że zatem, jeżeli się znajdą dowody na to, iż akta są własnością archiwum zagrzebskiego, można ich zwrotu żądać. Zapomniał widocznie o tem, że *boni possidentes*, że zatem w każdym razie faktyczne położenie archiwum krajowego zagrzebskiego w tej sprawie znacznie pogorszył.

Dotychczasowe konsekwencye postępowania hr. Khuena są te, iż dawny marszałek sejmowi zagrzebskiego Kreście złożył mandat poselski. Dziś zaś donosi telegram, iż obecny marszałek Hroat, bawący w Diakowia, donosił, iż wrócił do Zagrzebia i zarazem zaprosił telegramem Starcewicza i Marzurę, którzy wnieśli o zwolnienie sejmowi, celem porozumienia się z nimi w tej sprawie.

Zdaje się tedy, że rabulistyka półurzędowców, którzy twierdzili, iż wprawdzie regulamin nakłada na marszałka obowiązek zwolnienia sejmowi odczołowanego na posiedzenie, w razie zażądania tego przez 20 posłów, ale nie powiada, w jakim czasie sejm powinien być zwolniony, że, powiadamy, rabulistyka ta, godna nawet Lienbachera, nie pozyskała uznania.

Jeden z dzienników tutejszych donosi, że w razie zwolnienia sejmowi przez marszałka nastąpi niewątpliwie natychmiast rozwiązanie sejmowi. Nie wątpimy tak na sprawę tę patrzyć ban ze stanowiska godności — swojej osobistej. Ale rząd węgierski zapewne zastanowi się nad tem, czy rozwiązać sejm, w którym stronnictwo, trzymające się lojalnie ugody, pozyskało większość znaczną, i to rozwiązać sejm w chwili, kiedy nietyktowność hr. Khuena wywołała w kraju słuszne rozdrażnienie. Czyż w krótkim przeciągu czasu po raz drugi się ma powtórzyć fakt zawieszenia konstytucyi i zaprowadzenia dyktatury, gdy wcale nie było widoków osiągnięcia trwałego porozumienia?

Szkoły ludowe w Galicyi w roku 1884-85.

Urzędowa *Gas. Lwow.* zamieszcza następujące daty z opracowawczych przez biuro statystyczne krajowe statystyki szkół ludowych w Galicyi:

Z początkiem roku szkolnego 1884-85 było w całym kraju szkół:

a) Wydziałowych 14, szkół pospolicitych 2,707, razem przeto szkół ludowych publicznych, zorganizowanych na podstawie ustaw szkolnych z 1873 r., 2,721.

b) Szkół ludowych publicznych, nie urzędowych dotąd na podstawie obowiązujących ustaw szkolnych, zatem takich, których organizacya polega na dawniejszych przepisach, było 348.

Tak tedy wynosi ogólna ilość szkół ludowych publicznych w całym kraju 3,069, z których 88-74 proc., czyli prawie 9/10 urzędzonych jest na podstawie obecnych ustaw szkolnych, a 11-26 proc. według dawniejszych przepisów.

c) Szkół niepublicznych, czyli prywatnych, których liczba daleko częściej podlega zmianie, niż liczba szkół publicznych, było z początkiem ubiegłego roku szkolnego 318, nie licząc ani ochronek, które szkołami nie są, ani chajderów żydowskich, które w ogóle nie zostały dotąd poddane należytej ewidencji ze strony władz szkolnych. Z owych 318 szkół niepublicznych 53, czyli 16-60 proc. miało przyznane cechę publiczną, to jest prawo wystawiania świadectw publicznych, reszta zaś 265 była pozbawiona tego charakteru.

Doliczywszy owe szkoły prywatne do wykazanej liczby szkół publicznych ludowych, otrzymujemy ogólną ilość 3387 szkół ludowych wszelkich kategorii w całym kraju, z których 73 znajduje się w głównych miastach Lwowie i Krakowie.

Szkół wydziałowych, jak powiedzieliśmy, było 14, mianowicie 8 męzkich i 6 żeńskich. Wszystkie miały po ośm klas, a zatem obejmowały także niższe stopnie nauki, wchodzące w zakres szkół ludowych pospolicitych.

Męskie szkoły wydziałowe istniały: w Wieruszowie, Tarnowie, Krośnie, Przemyślu, Samborze, Gródku, Sokalu i Sniatynie; żeńskie: we Lwowie, Krakowie, Tarnowie, Rzeszowie, Tarnopolu i Stanisławowie. W jednym tylko Tarnowie istniały dwie szkoły wydziałowe męzka i żeńska.

W porównaniu z rokiem poprzednim liczba szkół wydziałowych powiększyła się o dwie. Z 2707 szkół pospolicitych było 70 męzkich, 64 żeńskich, wreszcie mieszanych, przeznaczonych dla dzieci płci obojga 2573. Tak tedy przeszło 95 proc. szkół ludowych pospolicitych służy równocześnie dla dziatwy obu płci.

Podług podziału ilości klas, który jest zarazem podziałem według ilości sił nauczycielskich, było szkół jednoklasowych, czyli o jednym nauczycielu 2313, o dwóch nauczycielach 196, o trzech 42, o czterech 132, o pięciu 16, o sześciu i siedmiu po 4. We Lwowie było szkół pospolicitych zorganizowanych 14, z tych 10 o czterech nauczycielach, 3 o pięciu i 1 o siedmiu. W Krakowie 10, z tych wszystkie o 4 nauczycielach.

W porównaniu z rokiem poprzednim przybyło szkół pospolicitych 174, mianowicie: jednoklasowych 149, czteroklasowych 20, pięcioklasowych 3, oprócz tego otworzono 4 szkoły siedmioklasowe. Natomiast liczba szkół 6-klasowych zmniejszyła się o 2.

Z 347 szkół pospolicitych, nieurzędzonych dotąd na podstawie obowiązujących przepisów było: 309, czyli 88-70 proc. jednoklasowych, 10 2-klasowych, 23 3-klasowych, 1 4-klasowa, a 4 o więcej klasach. We Lwowie było szkół takich 2 o 2 klasach, w Krakowie żadnej.

Porównując te cyfry z cyframi roku poprzedniego, widzimy, że liczba szkół nieorganizowanych pomniejszyła się o 34.

Przy szkołach niepublicznych, tj. nieurzędzonych przez państwo, kraj, powiat lub gminę, ważną jest rzeczą wiedzieć, kto szkołę utrzymuje. Otóż z ogólnej liczby 318 szkół, utrzymują gminy wyznaniowe — po większej części ewangelickie — 73, korporacye religijne, głównie zgromadzenia zakonne 32, inne korporacye lub stowarzyszenia 10, obszary dworskie 9, osoby prywatne 194.

Liczba szkół niepublicznych powiększyła się, biorąc za podstawę porównania poprzedni rok szkolny o 67, z czego przypada na gminy wyznaniowe 7, na korporacye religijne 18, na inne korporacye lub stowarzyszenia 4, na osoby prywatne 38. Liczba szkół tej kategorii, mających prawo wydawania świadectw publicznych, powiększyła się o 14, w poprzednim roku bowiem było ich 39, w ostatnim natomiast 53.

Znaczną stosunkowo ilość szkół, utrzymywanych przez osoby prywatne, tem się tłumaczy, że do tej kategorii zaliczono szkoły, utrzymywane przez włościan, którzy składają się na wspólnego nauczyciela. Nauka odbywa się tam przeważnie tylko w mieszkaniach zimowych, zazwyczaj po chatach mieszkalnych, ogranicza się do czytania, pisania i rachunków, a udzielana bywa przez uzgodzonego nauczyciela, którego kwalifikacya jest czestokrot bardzo rozmaita. Jeżeli, zwłaszcza z ostatniego względu, jak to podniesiono słusznie w publikacyi, będącej podstawą niniejszego referatu, jakości nauki, udzielanej w takich szkołach, nierez może wiele pozostawia do życzenia, to z drugiej strony szkoły takie są w każdym razie chlubnym dowodem samoistnego poczucia potrzeby oświaty u ludności wiejskiej. — Według sprawozdań rad szkolnych okręgowych, jest szkół prywatnych, utrzymywanych przez włościan:

W powiatach: wadowickim 33, żywieckim 23, myślenickim 4, bocheńskim 35, brzeskim 24, dąbrowskim 15, tarnobrzskim 15, mieleckim 1, brodzkim 5, zloczowskiem 3, kamionickim 1, drohobyckim 2, dolinickim 1, rudeckim 1, zółkiewskim 1. Ogółem 165.

Z wykazu powyższego wynika, iż w okręgach zachodniej Galicyi samoistne poczucie potrzeby oświaty daleko silniej jest rozwinięte, niż w Galicyi wschodniej.

W porównaniu z rokiem poprzednim, liczba szkół, będących dziełem inicjatywy włościan, powiększyła się o 18. Najbliższy przyrost okazuje się w powiecie bocheńskim, bo aż 11, w myślenickim przybyły 4 nowe szkoły, brzeskim 3,

tarnobrzskim 2. Oprócz tego w powiecie myślenickim założono 4 takie szkoły. Natomiast powiaty dąbrowski i dolinicki wykazują ubytek po jednej szkole.

Nadmienić jeszcze wypada, że pomiędzy tej kategorii szkołami, utrzymywanymi przez osoby prywatne, znajdując się w Lipniku pod Białą szkoła, utrzymywana przez niemieckiego *Schulverein*. O ile wiadomo, jest to jedyna szkoła w naszym kraju, subwencjonowana przez rzezonone stowarzyszenie, którego tendencye zanadto dobrze są znane.

Ziemie polskie.

(Wydalenie Polaków z Prus. — Bank Polski — Samobójstwa).

Władza rosyjska w Dobryniu nie posiada dostatecznej liczby straży, potrzebnej do konwojowania wydalonych z Prus i dla tego w tym punkcie już ich nie przyjmuje. Gdy przybyłszy zjawiają się na granicy ryjskiej, natychmiast spijają z nimi szczegółowy protokół, a następnie wysyłają w głąb kraju. Z Dobrynia odesłano do Rypina, gdzie ostatecznie otrzymywali marszrutę. Rosyjskie władze skazują na kary pieniężne za przekroczenie terminu paszportów, tak samo kara pieniężna nałożona jest na tych, którzy Kongresówkę bez paszportu opuścili. Inaczej ma się z zbiegającą z wojska, albo z tymi, którzy uciekli przed poborem. Ci bywają bowiem więzieni i odesłani do pułku, jeśli są jeszcze zdolni pod karabin, starców zaś trzymają i nie mogą wiedzieć co się z nimi stanie. Władze pruskie bez miłosierdzia prowadzą na Gołub, a że na drugiej stronie banitów Rosyanie przyjmować nie chcą, więc zwracają z nimi i męczą wygnaneńców. Policya pruska postępuje z wydalonymi z zadziwiający nawet u niej nieludzkością i bezprawiem. Wyrywa ich od roboty z dziećmi, zabiera im sprzęty i sprzedaje przez publiczną licytacyę więcej dajęcemu, aby uwolnić ich od zapasów. Brutalne to postępowanie przechodzi już wszelką miarę pogwałcenia prawa. W Kowalewie donoszą dzienniki poznaiskie, stało się tak z wyrobnikiem Nowakowem, któremu w taki bezprawny sposób policya pruska sprzedała kartofle, mąkę, sprzęty, a nawet i pościel, poczem wysłany został z rodziną do Nidborka. Straszne to fakta powtarzają się codziennie. Prywatna własność jest tak samo nie uszanowana, jak w jakim kraju dzikich. Ze Złotowa donoszą o ciągłym wydalaniu Polaków. Pewna kobieta Niemka, która nie chciała iść do Polski, w rozpaczy trzy razy chciała się topić, ją wstrzymywano.

W Kersynie przeszłej niedzieli dużo było żydów z Rosyi, emigrujących do Ameryki, lub do Australii.

Ze Strzelna do *Dziennika Poznańskiego* donoszą co następuje:

„W sobotę, d. 8 bm. egzekutor komisaryatu II w Strzelnie sprowadził tu z Ostrowa, wsi o milę od naszego miasteczka odległej, rodzinę robotnika, składającą się z męża, żony i dziecka, aby tych nieszczęśliwych wygnaneńców w poniedziałek na Inowrocław-Toruń ku granicy Królestwa Polskiego wyprawili. Przez niedzielę zamknięto ich w więzieniu miejskiem. Biedakom nie pozwolono nawet spieniężyć małej swej chudoby. Egzekutor przybył niespodzianie, i — wskazywając im dekret banicyjny, zawezwał ich, aby w tej samej chwili wzięli rozbrat z swoim dotychczasowym miejscem zamieszkania. Nieszczęśliwi ci ludzie zabrali z swego mienia jedynie poduszke, aby swe niemowle, zaledwie 3 kwartały liczące, w nią otulić.

Zaiste serce się zakrawia, iż mimowoli do oczu się cisną — gdy się patrzy na tę nieszczęśliwą brać naszą. Widziałem tych biedaków pod oknem mojem przechodzących. Oni niósł ze wzrokiem ku ziemi pochylonym poduszke dla swego małego pieszczołka, ona zaś tuliła to niemowle, łzami się zalewając, do macierzyńskiego serca. Wygnaniec ten chłopcem 14-letnim z Królestwa do nas przybył i uczył przez 11 lat tu na kawalek chleba sobie zarabiał. Od czterech lat użenił się z dziewczyną złą pochodzącą. Dzisiaj rozrywka te stosunki i węzły rodzinne bezlitośnie obecny system.“

Według zapewnienia *Petersb. Wied.*, Bank polski d. 13 sierpnia, t. j. dzisiaj staje się już *de facto* filią banku państwowego, tej instytucyi, w której przytrafiają się sławne omyłki, jak ostatnio. Rachunki przedwstępne mają być pokończony, według zapewnienia komisji, która pragnie jak najprędzej wykonać ukaz wydany, znoszący Bank Królestwa Polskiego. Przy tej sposobności donosimy, że wiele funduszy miast polskich było w polskim Banku ulokowanych. Lublin miał tam depozyt wynoszący 121.342 rubli, Lubartów 600 r. Żączęno 6.157, Janów 2.731 r., Kraśnik 3.052, Gligraj 18.203, Zamość 6.933, Szczepanów 5.302, Krasnystaw 34.620, Chełm 23.093, Hrubieszów 7.210, Dubienka 24.451, Tomaszów 10.319 rs.

Warszawskie pisma i korespondencye z kongresowej Polski zaznaczają bezustannie bardzo smutny obraz, który występuje od pewnego czasu w naszym społeczeństwie, a mianowicie grasującą epidemiję samobójstwa. Nie ma prawie dnia, ażeby pisma nie zapisywały w swych kronikach jakiegoś faktu targnięcia się na własne życie. Ofiarą różnego stanu, płci i wieku spieszają łaczyć się w ponurym orszaku samobójców, który w ostatnich zwłaszcza czasach wielkie przybrał rozmiary. Jaka jest tego przyczyna? Gdzie szukać powodów tego nienormalnego stanu? Jedno mamy tylko na odpowiedź słowo: całe społeczeństwo znajduje się pod wpływem rozpaczy. Stan straszny, bez wyjścia, bez przyszłości, stworzony przez burzycieli polskiego porządku, jest główną przyczyną ogólnej tej epdemii. Dziś szczególnie, gdy przesilenie ekonomiczne sprowadziło nędzę w klasie robotczej, gdy klasy wyższe zażędogo pulnie nie znajdują do rozwinięcia zdolności swoich, gdy rządzący tamują wszelki objaw życia i ruchu umysłowego, to następuje zniechęcenie, a w końcu rozpacz. Cyniczny prąd osobistego utilitaryzmu i demoralizacyi, idący od tych, do których wypadkami polityki z nami zostaliśmy przyknięci, jest główną przyczyną ogólnej rozpaczy. Szczerze mówiąc, nie są do końca podobną chorobą. W Rosyi samej samobójstwa są na porządku dziennym, Polska zatem związana z życiem Moskali, musi cierpieć na to same co oni choroby.

Przegląd polityczny.

Kraków, 13 sierpnia

O terminie zwołania Rady państwa donoszą teraz, iż nastąpi ono dopiero z końcem września. *Politik* pisze: Rada państwa zjeździe się między 22 a 28 września. Na ukonstytuowanie Izby, rozprawę adresową i uchwalenie najważniejszych wniosków, obliczają 3 do 4 tygodni — a że sesya delegacyi dla spraw wspólnych prawdopodobnie będzie krótka, przeto zwołanie Sejmu nastąpi jeszcze przed połową listopada.

Półurzędowy *Prager Abendblatt* pisze, że prace przygotowawcze do budżetu na r. 1886 są w pełnym toku. „Preliminarze pojedynczych ministerstw zostały już przesłane ministrowi skarbu jako podstawa do budżetu, a o ile można sobie już teraz sąd o tem wyrobić, opierają się one przeważnie na faktycznych wynikach roku poprzedniego. Po zbadaniu pojedynczych preliminarzy przez ministra skarbu, wniesiony będzie budżet jako całość na radę ministrów. Jest więc tylko czystą kombinacyą, jeżeli niektóre dzienniki już dziś podają jakieś nby stanowcze cyfry co do dochodów i wydatków budżetu na r. 1886. Jak zawsze tak i tego roku będzie budżet wniesiony do Rady państwa zaraz po jej zwołaniu. Co do terminu zwołania parlamentu, to półurzędownie głoszą, że nastąpi to najwcześnie w ostatnim tygodniu września.“

*Nar. Listy* podają bardzo niewiarygodne doniesienia o jakiejś skrytej agitacyi starożytności stronnictwa przeciw uchwałom praskiej Izby przemysłowo-handlowej w sprawie Banku austro-węgierskiego. Agitacya idzie głównie w tym kierunku, aby uchwała Izby praskiej pozostała odosobnioną, ku czemu silny nacisk jest wyartytu na Izby w Pilźnie i w Budziejowicach. Jeżeli w istocie istnieje taka agitacya i taki nacisk, to widocznie bez skutku, skoro Izba w Budziejowicach już powzięła uchwałę, zupełnie zgodną z projektem Izby praskiej.

Wiedeński korespondent do *Politik* zaprzecza doniesieniom, jakie ostatnimi czasy się pojawiały, iż rychło ma nastąpić nominacya aż czterestu członków austriackiej Izby panów. Ani co do mianowania w ogóle, ani co do ilości nowych parów nie postanowiono.

Pobył Francuzów w Peszcie dał powód do bardzo żywej manifestacyi sympatyi narodowej. Wczoraj Francuzi oddali część pamięci węgierskiego poety Petooffiego, składając na jego pomniku wspaniały wieńiec z wstęgami o barwach francuskich i z napisem: „Francuzcy przyjaciele Węgier — Petooffiemu“. Lesseps, ozdobyony wielką wstęgą legii honorowej, wstąpił na stopień pomnika i imieniem towarzyszy swoich oddał część Węgrom i wyraził wdzięczność za sympatyczne, serdeczne przyjęcie. „Uczuciom tym — powiedział — Francuzi dają wyraz, składając wieńiec na pomniku największego węgierskiego poety. Tysiące zgromadzonego ludu wzniosły okrzyk: „Niech żyje Francuzi“ — poczem Coppé de kłamał w wielkim zapale wiersz swój na cześć poety węgierskiego. Pulszki imieniem Węgrom dziękował Francuzom, a Gyenes powtórzył wiersz Coppégo w węgierskim przeładzie. Uroczystość zakończyła się odpiewaniem marsylianki i węgierskiej pieśni „Szozat“ — poczem goście udali się na zwiedzanie osobliwości miasta.

Hrabia Kalnok przybył wczoraj do Warszawy. Cała półurzędowa prasa, zarówno niemiecka jak austriacka, tyle w ostatnim czasie pisała o pokojowym charakterze austriacko-niemieckiego przymierza, iż jakiegokolwiek będą następstwa rozmowy między oboma ministrami, możemy być pewni, że zjazd ten będzie przedstawionym światu jako nowa rękojmia trwałego pokoju. *Journal des debats*, który w dłuższym artykule zastanawia się nad znaczeniem warszawskiego zjazdu, przychodzi ostatecznie do przekonania, że cesarstwo niemieckie nie wyszło jeszcze z położenia, w którym się znalazło natychmiast po wojnie z Francją, i że następcy ks. Bismarka będą musieli podobnie jak on uważać nad utrzymaniem pokoju, jeżeli im będzie zależało na utrzymaniu jednolitości Niemiec. Jako godne księcia Bismarka zadanie uważa dziennik paryski pojednanie Anglii z Rosją, gdyż jedynie zażęgnięcie sporu afgańskiego mogłoby dać Europie pewność trwałego pokoju. *Journal des debats* nie wątpi, że nawet w razie, gdyby przyszło do groźnych zakłóceń, Niemcy wyjdą z nich obronną ręką, i porównywa z pewnym uczuciem zadrzaski systematyczną i konsekwentną politykę Niemiec z chwiejnym postępowaniem często zmieniających się gabinetów francuskich.

Dr. Brouardel udzielił paryskiej akademii lekarskiej następujących wiadomości o szerzącej się w Marsylii cholery: Z końcem lipca doniesiono, że zaniedbanie czystości, wyciewy i położenie zdrowotne miasta spowodowało kilka wypadków cholery. Pierwszy wypadek cholery wydarzył się 25 lipca; do 3 sierpnia było 103 wypadków. Lekarze stwierdzili u wielu mieszkańców silną biegunkę, sądzili jednak, że powodem tego były upały. Dopiero 3 sierpnia kilku lekarzy orzekło, że choroba, panująca w Marsylii, ma charakter cholery, wówczas miano jednak jeszcze nadzieję, że chorobę uda się zlikwidować w punktach, w których wybuchła. Minister handlu i senatorowie Brouardel i Proust zwiedzili szpitale, nabrali innego przekonania; zdaniem ich choroba, z którą miano do czynienia, jest cholera azjatycka. Pierwszymi jej ofiarami były osoby wgnędziałe i osłabione nadużyciem alkoholu. Wskutek tego kurcze objawiały się w tych wypadkach słabo, mimo tego dyagnoza wskazywała cholery. Z Hiszpanii nie zawleczono do Marsylii ani jednego wypadku. Majtkowie i podróżni, odbywający kwarantannę, zostali uznani za zupełnie zdrowych. Brouardel opisuje szczegółowo panującą w Marsylii niechlujstwo; a na podstawie tego opisu uchwalila akademja zawezwać rząd do użycia energicznych środków.

Jakby dla zupełnego zniechęcenia Francuzów do polityki kolonialnej, nadchodzą z Tonkinu i Kocichiny coraz niepomyślniejsze wieści. Wczoraj otrzymał minister wojny depeszę od generała Courcy z doniesieniem o wybuchu cholery

w obozach francuskich. Gen. Courcy założył główną kwatery w Hai-Fong nad zatoką Tonkińską; we wtorek zachorowało w tem mieście 66 osób na cholery, a zmarło 17. Jeszcze smutniejsza wiadomość nadeszła z Quinhon na wschodnim wybrzeżu Kocichiny. Zbuntowana ludność wymordowała w pobliżu tego miasta misyonarzy katolickich, a wraz z nimi około 10,000 chrześcian. Z telegramów, które wczoraj nadeszły, widać, że rzeź trwała przez kilka dni i że w Quinhon obawiano się, żeby krwawe rozruchy nie szły dalej. Jeżeli ta wiadomość nie okaże się przesadną, żadne względy polityczne nie potrafią wstrzymać rządu francuskiego od niesienia pomocy zagrożonej chrześciańskiej ludności. Jak mało polegać może Francya na warunkach pokoju, podpisane przez rząd chiński, dowodzi korespondencya, którą paryski *temps* odbiera z Formozy. Natychmiast po opuszczeniu wyspy przez Francuzów uderzyli Chińczycy na Kelong, zniszczyli posiadłość Europejczyków i zburzyli baraki wzniesione przez załogę francuską. Ponieważ Francuzi po zajęciu wyspy zapłacili osadnikom angielskim szkody, wyrażone przy bombardowaniu Kelongu, przeto Anglię nauczeni doświadczeniem zamierzają zwrócić się teraz do rządu chińskiego z żądaniem wynagrodzenia strat, poniesionych po ustąpieniu Francuzów.

W ostatnich dniach lipca zebrało się w Kairze zgromadzenie notabłów. Kedyw zajął pierwsze posiedzenie krótką przemową, w której zwrócił przedewszystkiem uwagę zgromadzonych na smutny stan finansów. Mowa tronowa uzasadnia potrzebę pożyczki, zagwarantowanej przez mocarstwa europejskie, i zwraca się do państwa notabłów, wzywając ich do przyjęcia przedłożonej w tym celu ustawy. Dekret Kedywa zezwalający na zaciągnięcie pożyczki nosi datę 27 lipca i jest zaopatrzony podpisami prezesa ministrów Nubara paszy i ministra skarbu Hassana Fehimiego paszy. Na uwagę zasługują 26 artykuł powyższego dekretu, strzyżący znany spór, wywołany samowolnym zawieszeniem amortyzacyi dawniejszego długu egipskiego. Według tego artykułu sądy egipskie zachęcają dochodzenia słuszności skarg, wniesionych przez komisję długu państwa przeciw rządowi egipskiemu.

Zgromadzenie L. tabłów nie ma prawa odrzucać wniosków rządu. Według narzuconej przez Anglię konstytucyi ma ono jedynie prawo objawiać swe zdanie, ile razy rząd przystępuje do zaciągnięcia pożyczki. Ponieważ w tym wypadku zdanie notabłów nie może wstrzymać emisyi, którą rząd angielski przeprowadza, przeto uchwała ich może mieć tylko formalne znaczenie.

Zdaje się, że wojsko abisyńskie rozpoczęło nareszcie oddawna zapowiadaną wyprawę w celu oswobodzenia Kassali, obleganej przez Sudańczyków. Z Kairu donoszą, że naczelny wódz armii abisyńskiej Basalula dotarł już do fortu Jarrri, położonego w miejscowości Jordeh na południe od Kassali. Załoga tego fortu w liczbie 400 ludzi straciła już była nadzieję doczekania się odsieczy. Ostatnie wiadomości o losie oddziału egipskiego, zamkniętego w Kassali, pochodzą z początku lipca. W owym czasie stoczyli sudańscy powstańcy bitwę z wojskiem egipskim w miejscu oddalonem od Kassali o 50 mil angielskich. Bitwa skończyła się klęską powstańców, którzy stracili 7 naczelników i 370 żołnierzy.

Kronika

Kraków, 13 sierpnia

Komitet opieki nad wydalonymi z Prus otrzymał następujące zasiłki: Ignacy Zoltowski powtórnie 10 złr., Franciszek Popiel 10 złr., Feliks Armolowicz 5 złr., Aleksander Morgenbesser z Czerniowic 5 złr., z balu w Szczawiniu 250 złr. 23 ct., z balu dziesiętnego od klubu tamże 109 złr., razem 389 złr. Ks. Radziejewski, redaktor *Katolika* z Bytomia, był temi dniami w Krakowie dla porozumienia się z komitetem i oświadczył, że ze Śląska pruskiego przybędzie przeszło 1000 wychodźców — nie licząc tych, co przybędą z Prus królewskich i z Poznanskiego. Komitet w obę tego musi rozwinąć działalność bardzo energiczną — to jednak jest możliwem tylko w takim razie, gdy będą fundusze, których wobec znacznej liczby wychodźców potrzeba już nie na setki lecz na tysiące. Co się dzieje z wniesioną do rządu prośbą o pozwolenie na zbieranie składek? — nie wiadomo. Zanim ono nadejdzie, i zanim będzie można zbieranie składek w całym kraju zorganizować, nie stoi na przeszkodzie ofiarności obywatelskiej, która powinna się objawić liczniejszym nadeśtaniem składek, choćby drobnych. Co kto może niech złoży na ołtarz sprawy, w której chodzi o ratunek ośbar barbarzyńskiej polityki od śmierci głodowej. Przedewszystkiem zaś byłoby pożądanem, aby się jak najliczniej zorganizowały komitety powiatowe, żeby można przybywających szybko pomniejszać. Zaoczniejsze partye przybędą około 1 września.

Z dyrekcji Muzeum narodowego. Zbiór pamiętek po Mickiewiczu. Tak niebezpieczne dla Muzeum narodowego sąsiedztwo pracowni cukierniczej w Sukenicach, stanowczo usuniętem zostało. Dwie salki na jednym poziomie z salami muzealnymi przyłączone być mają do Muzeum narodowego, a przesłane na pomieszczenie zbioru pamiętek po Adamie Mickiewiczu. Zbiór ten cenny składać się będzie z popiersi i medalionów, tak w marmurze, jak brzoźnie, portretów olejnych, w stycjach i fotografiach, pamiętek osobistych po wieszczu, autografów, portretów rodzinny oraz współczesnych mu znakomitszych osobistości, jak również projektów na pomnik Mickiewicza, nagrodzonych na konkursie. Zbiór ten jedyny i pierwszy u nas w Polsce, dla jednego z geniuszów narodowych, chlubnie winien świadczyć o czci narodu dla wielkiego wieszora, a będzie niewątpliwie jedną z ozdób Krakowa, gdzie w tak niedalekiej przyszłości ma stanąć pomnik wieszora.

Zdejmowanie starożytnych malowań z deski i przeniesienie na nową, należy do zadań trudnych restauratora obrazów. Zadania tego dokonał p. Józef Bogacki, nany malarz i restaurator obrazów, przenosząc część drugostronnego malowania na jednym z obrazów stacyi z XV wieku z klasztoru św. Katarzyny w Krakowie, na nową deskę. Operacya n. dała się szczęśliwie, a p. Bogacki z polecenia ks.

Sutera, przerażony OO. Augustynów, ofiarował przemieszenie malowidła do Muzeum narodowego. Jest to fragment sceny Ofiarowania N. Marii Panny.

Arcyksiążę Albrecht dziś rano pospieszonym pościągami odjechał z Krakowa do Wiednia.

Lwów, 12 sierpnia. W tych dniach strażnik policyjny podjął na ulicy wycieczkę z sił męczyznych, którego z trudnością przyszło odstawić na policyję. Okazało się, iż nieszczerliwym był Józef Pilecki, wydany dla braku zdrowia dyktarusz Wydziału krajowego. Biedak pięć dni nie miał w ustach i nie wyciągnął ręki po jarmużkę. Pilecki włada kilkoma językami i przez lat kilka był nauco-ciolesem prywatnym w obywatelskich domach w Królestwie. Urzędniczy policyjny przyszedł w pomoc nieszczerliwemu nakarmić go zarząz; zabrał także między sobą składkę na pierwsze potrzeby. Współuczucie dla tyle nieszczerliwego jest powszechne i ani wątpić, iż znajdują się osoby, które nie dadzą uczciwemu człowiekowi zginąć z głodu.

Od 1 września powstaje tu nowy zakład wychowawczy dla panien. Otwiera go pani Marya Bielska prowadząca we Francji, która przez 8 lat prowadziła już pensyonat dla panien w Czerniowcach.

Hoszany, w sierpniu Podozas rocznego popisu w szkole ludowej w Hoszanach, rozdzielił p. Henryk Janko, właściciel Hoszan i poseł na Sejm krajowy znaczne dary w pieniądzu i innych rzeczach pomiędzy obecną na popisie dziatwą szkolną. W imieniu przeto szkoły, jakoteż obdarzonej dającym ma zaszczyt złożyć mu najserdeczniejsze podziękowanie. Modest Maksymowicz, nauczyciel w Hoszanach.

Pożar w szybie naftowym. W sobotę przed południem podczas wydobycia nafty w kopalni dla Miłkołaja Federowicza w Siarach, w powiecie gorlickim, skutkiem nagromadzenia się wielkiej ilości gazów, wybuchł w szybie pożar, który wewnątrz trwał przez kilka godzin i dopiero po zasypaniu ziemią otworu tegoż szybu zdołano ledwie z wielką trudnością plomieniem przytłumić. Szkoda nie jest bardzo znaczną, lecz podczas tego wybuchu zostało sześciu robotników i jedna robotnica ciężko poparzonych. Sprawozdany lekarz dr. Neuman zarządził natychmiastowe odstąpienie wszystkich poparzonych do szpitala w Jasle.

Włoszanie z Królestwa powołani władawstwowo, nabyli w jednym z warszawskich składów narzędzia rolnicze za ra. 450. Nabywcy oświadczyli, iż maszyny stanowią będą własność kilku gospodarzy, którzy wspólnym kosztem postanowili zaopatrzyć się w poszczególne narzędzia. Okazuje się, że i włoszanie szacującej pojmować korzyść wynalazków i stowarzyszeń.

W Kromieryżu czynią się przygotowania do uroczystego przyjęcia monarchów. Dostojni goście zajmować będą arcybiskupi pałac książąt Fürstenbergów, otoczony wspaniałym parkiem. Pamiętna sala, w której w r. 1848 obradowała rada państwa, zamieniona być ma podczas pobytu monarchów na czasowy teatr. Pałac obfituje w zbytkowne sale; austriacka para cesarska wraz z rosyjskim gościem swoim, zajmie apartamenty w północnej części pałacu, gdzie zazwyczaj podczas pory polowania odbywały się świetne bale; u kardynała bowiem Fürstenberga zgromadzało się najdystyngowane towarzystwo Austrii. W seminarium chłopów, położonym obok pałacu, zamieszają ministrowie, na probostwie zaś arcyksiążę Rudolf. Meble do urządzenia wszystkich tych apartamentów, sprowadzane są specjalnie podługami z Wiednia.

O niezwykłym wypadku donosi Koresp. Płocki: Dnia 22 z. m. w okolicy Bodzanowa przeciagnęła gwałtowna burza z ulewą i piorunami. Po przejściu jej po nad wsią Podlech, w gminie Łubki, zauważono uakoto zarybionego stawu dworskiego wyrzuconych na ląd kilkadziesiąt niezwykłych szczupaków, z których każdy ważył po kilka funtów. Staw zaś około 200 pretów kwadr. obejmujący, głęboki, niezarośnięty, czystą wodę zawierający, pokryty był zieloną pleśnią, zwykłą wodom zepsutym. Na powierzchni jego pływały kilkadziesiąt ryb nieniętych. Po kilkakrotnym zaciągnięciu sieci, wydobyto około 800 sztuk różnej wielkości uśniętych szczupaków, okoni i płotek. Wszystkie te ryby były pognięte, prostopadłe łbami w szlamie, którym miły zapełnione otwory ustne i podskrzela. To samo zauważono poprzednio u niektórych sztuk znalezionych na bagnach. Z wyżej wyczerzgnionych gatunków ryb przy połowieniu nie wydobyto ani jednej żywej sztuki, natomiast karasie wyciągnięto żywe i zupełnie zdrowe. W czasie burzy miejscowi ludzie zauważyli uderzenie piorunu, czy to w sam staw, czy też w poblizu. Zachodzi pytanie, czy przyczyną uśnięcia ryb było właśnie uderzenie piorunu? A w takim razie, dlaczego karasie pozostały żywymi? Czy też spadała z ulewą jakaś substancja, trująca dla szczupaków, okoni i płotek, a nieszkodliwa dla karasii. Ale wtedy jak wytłomaczyć wyrzucenie na ląd kilkadziesiąt dużych szczupaków? Korespondent nadmieniam, iż na parę godzin przed burzą, przechodzący obok stawu rzeczono, zauważyli rzucające się w górę szczupaki, co zwykle zdarza się w czasie upałów przed deszczem, były one zatem zdrowe. Pleśń zielona na wodzie po ulewę i w innych miejscowościach, jak np. we wsi Woźnik zauważają brzyda, w sarybionych jednak stawach żadnej nie zardziła szkody.

W Kremenczu nad Dnieprem, według doniesienia Kijewlanina, zaszyły temi dniami krwawe rozruchy. Początek ich wynikł z kłótni między piekarnem Grekiem a jego robotnikami o 30 kop. należności. W czasie bójkki Grek połozył trupem należno z robotników. Nazajutrz czeladnicy wszystkich piekarni utrzymywanych przez Greków, rzucili się na niszczenie owych piekarni i sklepików z chlebem, opuszczonych ze strachu przez właścicieli. Jednego młodego Greka, który nie zdołał się ukryć, tak zbito, że musiał być odniesiony do szpitala. Pustoszenie odbywało się pomimo nadzuchkich wysiłków policyj i perwersji policmajstra. Dopiero sprowadzone wojsko polożyło kres gwałtom.

O księciu Gagarinie, który niedawno targnął się na własne życie po przegraniu ostatniego ludiora w Monte-Carlo, dzienniki petersburskie powiadają, iż był to człowiek 67-letni i niedgdy posiadacz obrzyzmiwego majątku, ocenianego na trzy miliony rubli. Wszystko to stopniowo przegrał oo do grosza, i nie mając nawet o czem powrócić do Petersburga, strzelił sobie w łeb z rewolweru. Kula jednak zesliznęła się po trwałej czasce i cios nie był śmiertelnym. Osłabionego wielkim upływem krwi policya odwoziła do szpitala — gdzie dotąd jeszcze żyje. Wiadomość o jego śmierci była przedwczesna.

O przedsiębiorcach teatralnych zamieszcza petersburski dziennik Wiadomości uwagi, zasługujące na powtórzenie: „Przy końcu sezonu przedsiębiorcy szacujący surowo zaoczynają obchodzić z artystami: za najmniejsze przewinięcie nakładają na nich kary, lub też poprostu, bez wszelkich ceremonii wstrzymują wypłatę części pensji. Artystyka kierująca teatrami angażowaną była do ról pierwszorzędnych. Reżyser poleca jej grać rolę bardzo nieznaczną — artystyka odmawia. Przedsiębiorca widzi w tem naruszenie kontraktu i nakłada na nią karę. Artystyka, utrzymuje, iż nie jest obowiązana grać ról drugorzędnych, przedsiębiorca obstaje przy swoim i zapewnia, że powierzona jej rola należy do pierwszorzędnych. W jaki sposób rozstrzygnąć kwestję? I wreszcie kto ją rozstrzygnie. Sędzia czy rzeczoznawcy? Ależ może i najlepszy rzeczoznawcy nie zechcą zniżać się do rozpatrywania takich zatargów. Kwestya niby błaża, pomimo to dosyć ważna. Nie trzeba zapominać, że tyle setek osób weale nie słodką pracą zdobywa sobie kawałek chleba po rozliczonych teatrach. Nieszczerliwi ci doznają zupełnej samowoli ze strony kochanego przedsiębiorcy. Dobrze jeszcze jeżeli przedsiębiorca ten jest człowiekiem szlachetnym, od którego chociaż sądownie otrzymał będzie można odstąpić. Lecz jeżeli jest on szarlatanem, absolutnie nie posiadającym, jak się to najczęściej trafta. Czas już oddawać uporażkować teatralną kwestję. Pobieranie kaucyi od przedsiębiorców teatralnych, byłoby przyjęciem z powszechnem uznaniem, a określenie stosunku przedsiębiorcy do proletaryusza-artysty — z jeszcze większem.

Ból głowy u kobiet. Większa część kobiet neywilizowanego świata cierpi na nerwowe bóle głowy. Lekarze angielscy swrócili na tę okoliczność szczególną uwagę. Podług zdania jednego z nich, przyczyną do bóle, najczęściej nerwowe, mającą swą przyczynę w dzisiejszym modnym sposobie oesania włosów, w ciężkich grzebieniach noszonych bez potrzeby a dla elegancji na głowie i wreszcie w owej masie szpilek, używanych do podpięcia włosów. Samo ściąganie włosów, zawijanie i fryzowanie, wywiera już wielki wpływ na nerwy głowy, a najmniejszy zbytkowny ciężar rozdrażnia je i sprowadza imie przykre cierpienia. Ile w tem jest słuszności trudno odpowiedzieć, — w każdym razie panie, cierpiące na ból głowy, nie nie tracą starannie się wypróbować teorię lekarza i podczas migrany pozbyć się wszelkich grzebieni i szpilek, a także nie męczyć nerwów i włosów sztucznem czesaniem.

Gmina żydowska w Londynie pozwoliła członkom swoim wstępować do ślubu małżeńskie z chrześcianami, z zastrzeżeniem, aby nie przestawali wykonywać przepisów swojego wyznania.

Dziwactwo amerykańskie. Obywatele Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej — jak się po wszechnie sądzi — nie odznaczają się żywą fantazyą. Może to i prawda o tyle, o ile wyraz tej fantazyi objawia się w literaturze pięknej, w sztukach plastycznych, w muzyce. Lecz to pewna, że niktyle nie są bez fantazyi, nawet zuchwałej, z tą od fantazyi Europejczyka różnicą, że się starają swoje prawdziwie fantastyczne pomysły przelać w kształty nierównie trudniejsze, niż się to dzieje w Europie. Świeżym dowodem tego jest olbrzymi potworny gmach, zbudowany w kształcie słońca — w Coney-Island pod Nowym Yorkiem. Jest to dom olbrzymi, zbudowany z drzewa, kształtem zupełnie podobny do stojącego słońca z trąbą i kłami, dźwigającego wieżę. Olbrzym ten ma na długość 45-6 metr. i prawie tyle na wysokość, od ziemi aż pod brzuch jest 7-8 metr. do pomostu wieży na grzbiecie 26-8 metr. Nogi mają w średnicy po 5-5 metr. Na wybudowanie tego potwora potrzeba było 147.775 metrów kubicznych drzewa jodłowego i 3448 metr. kwadr. blachy. Wnętrze jego przeznaczone było pierwotnie na hotel, obecnie ua teatr i salę koncertową. Wchodzi się do środka wygodnymi schodami, umieszczonymi w jednej nodze tylnej, a dalej różnymi kurytarzami i dalszemi schodami do rozlicznych sal, nazywanych według miejsca: salą w

żółtku, w mózgowicy itp. Okna w stósownych miejscach umieszczone, przepuszczają dość światła. Patrzącym z dolnego pomostu wieży, wznoszącej się na grzbiecie potwora, przedstawia się wspaniały i rozległy widok, a galerya na szczycie wieży może być użyta do obserwacji astronomicznej. Główna sala ma 24-8 metr. długości, 9-7 metr. szerokości, drugą obok, ale o kilka stopni wyżej ma 10-9 metr. długości. Razem wszystkich sal i pokoi jest 34. Architektą tego gmachu jest I. Marson Kirby. Właścicielem tego towarzystwa akcyjne, które liczy na to, że działawctwem budowy będzie zwabił ciekawych i dobrze na tem wyjdzie.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie. Ostatni tydzień pobytu.

W piątek 14 sierpnia. Po raz pierwszy w tym sezonie „Piękna Helena“, opera komiczna w 3 aktach J. Offenbacha.

W sobotę 15 sierpnia: „Halka“, opera w 4 aktach St. Moniuszki: W party Janusza wystąpił po raz pierwszy barytonista p. Taboreki (Krakowianin).

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Pan Piotr Umiński, znany w mieście naszym zbieracz starożytności, wydał katalog swojego zbioru polskich medali. Pan Umiński posiada także cenną kolekcję starej broni.

Pan Floryjański, tenor teatru lwowskiego, opuszcza scenę na przeciąg sześciu miesięcy i udaje się do Medyolanu dla dalszego kształcenia się w śpiewie.

„Lis w kurniku“ najnowsza komedia Kazimierza Zaleskiego, przedstawiona została po raz pierwszy w teatrze prowincjonalnym Puchniewskim w Warszawie. Zdania dzienników warszawskich co do wartości najnowszej tej pracy autora tyle znakomitej sztuki „Góra nasi“ — są niezwykle różnolite. „Lis w kurniku“ ma być grany na otwarcie zimowego sezonu w teatrze krakowskim.

W Warszawie wyjdzie w 24 zeszytach dzieło p. t. „Podręcznik dla krawców męzkich“ przez Augusta Ramera, nauczyciela w szkole rysunkowej dla krawców męskich. Pramaneta wynosi po 3 ruble za każde 6 zeszytów. Ryczałtowa opłata wynosi 10 rubli. Pierwszy zeszyt wyjdzie 1go września.

W sierpniowym zeszyście czeskiego czasopiama Kwety zamieszczona została znana i słomiana poprzednio na język rosyjski nowella Sewera (Maciejowskiego). „Dola.“ W przekładzie, znakomicie dokonanym przez Arnosta Schwab-Polabskiego nosi tytuł „Osud“ W temże piśmie zamieszczona będzie nowella Miecz. Pawlikowskiego „Testament Napoleona“, której przekład również ukończył już Polabski.

Nowe książki (Książki dla ludu): — Bieroński Win.: Czary i zabobony wobec religii i nauk przyrodniczych. Kołomyja, 1885. (20 centów).

Chociszewski J.: Gawędy starego leśniczego. Poznań, 1885. (100 str., 12 rycin. 75 fen.).

Tenże: Gawędzarz. Zbiór gawęd, wesołych i ciekawych opowiadań, powiastek, dykteryjek, żartów, figli i t. d. Poznań, 1885. (96 str. z ryciną, 60 fen.).

Tenże: Zimowe wieczory przy kominku, zbiór gawęd wesołych i t. d. (jak wyżej). Poznań, 1885. (96 str. z ryc., 60 fen.).

Fudałewski Wład. ks.: Kwiaty, ozdoba naszych kociołków. Pod względem ogrodnictw uzupełnił Edm. Janko wski. Warszawa, 1885. (20 kopiejek).

Grabowski G. ks.: Grzechy jarmarczne. Warszawa. 1885. (15 kop.).

Gromnicki Tad. dr.; Święci Cyryl i Metody, apostołowie Sławiańszczyzny. Lwów, 1885.

Gwiaździc; O wzajemnych obowiązkach panów i sług. Płock, 1885.

Marrené-Morzowska Walerya: Smutna swadźba, obrazek wiejski. Warszawa, 1885. (36 str. 5 kop.).

Orzeszkowa Eliza: Kramarz, obrazek wiejski. Warsz. 1885 (48 str. 5 kop.).

Taż sama: Romanowa. Lwów 1885 (Bibl. Mroczki. 100 str. 20 ct.).

Orłowski Józ. Lubiec: Obrazki z życia ludu. Lwów 1885.

Prawdzic Maryan: Jak uprawiać ziemię, siad i sprzątać z pola. Dla pożytku małych gospodarstw napisane pod kierunkiem Kaźm. Promyka. Warszawa 1885. (123 str. z rycinami, 20 kop.).

Rewieński Stan.: Krowy i nabiał. Napisane pod redakcyą Kaźm. Promyka. Warszawa 1885. (31 str. 5 kop.).

Zielezak Józef: Co robić, gdy kto zachoruje. Warszawa 1885. (32 str. i 2 obrazki, 5 kop.).

Dział ekonomiczny.

Zaliczki na zboże przewożone koleją Karola Ludwika. Administracye rozległej sieci kolej rosyjskich zachodnio-południowych, aby zapewnić sobie wyłączny przewóz zboża na swych liniach w kierunku ku Odessie, umówiły się z Bankiem handlowym w Kijowie o dawanie zaliczek na zboże, złożone do przewozu, na którejkolwiek stacyi. Naczelnik każdej stacyi ma prawo każdemu producentowi lub kupcowi, wysyłającemu zboże do Odessy i dającemu upoważnienie do sprzedania w porcie — dać zaliczkę aż do wysokości 85 proc. ceny targowej. Skutkiem takiego zarządzenia przewóz zboża skierował się po większej części na południe do Odessy z uszczelkiem dla kolei Karola Ludwika. Aby temu przeszkodzić i przewóz zboża rosyjskiego na nowo skierować — o ile możności — na swoją linię — zamierza zarząd teje kolei, jak N. fr. Presse donosi, zaprowadzić na stacjach granicznych w Brodach i Podwoleczyskach podobne zaliczki na zboże, przeznaczone do dalszego przewozu, do wysokości 40 proc. ceny targowej na rachunek zwrotu z ceny sprzedania; oprócz tego ma kolej dawać w wspomnianych stacjach bezpłatnie magazyn, a nadto opłatę za przewóz zniżyć. Od zaliczek ma pobierać 4 proc. Zarządzenie powyższe przedłożył już zarząd kolejowy do potwierdzenia ministerstwu handlu.

Już niejednokrotnie użyłano się na to, że koleją Karola Ludwika przyznając zbożu rosyjskiemu znaczne ulgi stwarza przez to bardzo groźną konkurencyę dla zboża krajowego. Przewóz zboża rosyjskiego z Brodów lub Podwoleczysk do Wrocławia, Pragi, Wiednia wynosi i teraz mniej, niż np. ze Złoczowa. Teraz przybędzie w tem zarządzeniu nowa konkurencyja dla zboża krajowego, tem groźniejsza, że warunkem dalszej wysyłki, od którego zależy udzielenie zaliczki, nie wspomina nie o tem, że zboże ma iść aż po za granice monarchii; może zatem być przeznaczone do którejkolwiek stacyi w Austrii, a nawet w Galicyi i tu zbożu krajowemu utrudnia sprzedaż już i tak nader trudną. Rozumiemy interes kolei, chcącej zapewnić sobie przewóz znacznych wysyłek zboża rosyjskiego, ale jeżeli obcemu zbożu przyznaje się znaczne ulgi bez szkody, dlaczegożby nie można i krajowego dopuścić do korzystania z tych samych przywilejów?

Jednak kolej na to nie zwraca uwagi, bo jest pewna, że zboże krajowe musi opłacić drogę za transport, bo nie ma innej drogi w okolicach, położonych w jej obrębie.

Fabrykacya maltozy. Z Sędziszowa piszą do Dsien. Polskiego: Od dwóch tygodni odbywają się w tutejszej cukrowni próby wyrobu maltozy, prowadzone przez inżyniera Carez, dyrektora Towarzystwa generalnego maltozy w Brukseli. Towarzystwo to związane tamże przed rokiem, ma na celu wprowadzenie w życie i rozpowszechnienie wynalazku chemików francuskich pp. Dubrunfaut et Cuisinier.

Komisyja, złożona z rolników i technolodów, zaproszona przez księcia Adama Sapieha i hr. Artura Potockiego, a podejmowana nader gościnnie przez tegoż ostatniego na miejscu, bada rzecz całą i na podstawie zebranych rezultatów powozi stosowne uwagi, o ile wyalazsek ten może być użytecznym dla naszego kraju i monarchii. Dotychczasowe badania pozwalają wnioskować, że maltoza głównie przy czynić się może do obniżenia kosztów fabrykacyi piwa.

Po ukończeniu prób w Sędziszowie, odbędą się z teje maltozy próbne warki piwa w krasiczyńskim browarze pod okiem tej samej komisyi.

W razie pomyślnych wyników tych badań komisyi, ks. Adam Sapieha i hr. Artur Potocki zamierzają nabyć patent na monarchię austro-węgierską od Towarzystwa gener. maltozy w Brukseli i zawiązać Towarzystwo akcyjne, celem rozszerzenia tego przemysłu u nas.

Próby wyrobu maltozy odbywają się na razie tylko z kukurudzy, użyte być jednak mogą inne płody rolne, zawierające w składzie swym skrobię.

skich zgromadzonych delegatów, wniósł toast na uczczenie wszystkich panujących i wszystkich naczelników państw reprezentowanych. Następnie pełnomocnik austriacki, radca dworu Brunner, na cześć cesarza Wilhelma. Sala biesiadna przystrojona auto choragwiami wszystkich państw, reprezentowanych na konferencyi.

Berlin 13 sierpnia. Dziś odbędzie się pierwsze wspólne posiedzenie konferencyi telegraficznej, na którym ważna kwestya taryf ma być przedmiotem rozprawy.

Poczdam, 13 sierpnia. Cesarz Wilhelm przybył tu w zdrowiu wymienitem. Witali go: ks. Wilhelm następa tronu W. ks. badeńskiego i ks. Ludwik badeński.

Bruksela, 13 sierpnia. Telegram do dziennika Independence z Madrytu donosi: Parowiec „miasto Antwerpia“, kursujący na linii do Bonna Vivi, należący do flotyli Towarzystwa międzynarodowego, rozbił się pod Vivi i zaginał zupełnie.

Podróżnik afrykański markiz Buonfanti i Casman, naczelnik stacyi ekwatoriainej, zmarli nad wyższym biegiem rzeki Kongo.

Paryż, 13 sierpnia. Według telegramu z Odessy do dziennika Temps, zmarło wczoraj na przedmieściu w Odessie 10 osób na cholery; zachorowało osób cztery a zmarła jedna na pokładzie parowca angielskiego, odbywającego kwarantannę w przystani Mertelkebir.

Madryt, 13 sierpnia. Wczoraj zmarło w Hiszpanii 1700 osób na cholery; zachorowało 4500.

Londyn, 13 sierpnia. Izba lordów przyjęła jednogłośnie wniosek, postawiony przez Salisbury'ego, wyrażający podziękowanie Izby do żołnierzy, którzy w czasie wyprawy sudańskiej odnieśli rany.

Izba gmin uchwaliła również podobne podziękowanie dla wojska, które walczyło w Sudanie.

Londyn, 13 sierpnia. Dziennik urzędowy ogłasza spis wystawców, którym na wystawie wynalazków przyznano nagrody lub odznaczenia. Wystawcom z Austrii przyznano dwa złote medale, cztery srebrne i osm brązowych.

Kair, 13 sierpnia. Pułkownik Chermisde zamierza wkrótce udać się z Suakimu do Massowy, aby tam z komendantem abisyńskim Basalutą naradzić się nad środkami, mogącymi zapewnić odsiecz Kassuli. W razie potrzeby udzieli się Abisyńsi odpowiednich zasilków pieniężnych.

Kursa telegraficzna.

Table with 3 columns: Wiedeń d. 13 sierpnia 1885., Główna (poranna, po południu), and various telegraphic rates for different locations and currencies.

Berlin d. 13 sierpnia 1885. Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Rubel, 5% Lisy zastawne Król. Polsk., 4% Lisy likwidacyjne, Akcy Banku Ludwika, Akcy kredytowe.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 13 sierpnia. Drummond Wolff złożył wizytę szefowi sekcji w ministerstwie spraw zagranicznych, Szoegeyeni i ministrowi Kallayowi.

Fremdenblatt pisze: Okoliczność, że właśnie teraz ambasador angielski nie jest obecny w Wiedniu, jest najlepszym dowodem, że Drummond Wolff nie ma żadnej specjalnej misji politycznej w Wiedniu.

Wiedeń, 13 sierpnia. Magistrat tutejszy chociaż zapewnia w odezwie, iż obecny stan zdrowotny stolicy jest wymienitem, mimo-to zarządził z przeczności szereg środków ochronnych przeciw ewentualnemu niebezpieczeństwu cholery.

Salzburg, 13 sierpnia. Cesarz niemiecki odjechał wczoraj do Babelsbęrgu. W czasie przybycia na dworzec i podczas odjazdu publiczność wznosiła na jego cześć żywe oklaski.

Petersburg, 13 sierpnia. Według Gruzdanina dwór carski, bawiący obecnie w Krasnom Seli, powróci do Peterhoitu dnia 19 b. m. (według star. stylu, a więc ostatniego b. m.).

Berlin, 13 sierpnia. Na ncczie na cześć konferencyi telegraficznej, sekretarz stanu Stephan, siedzący między pełnomocnikami austriackimi a ministrem pruskim Maybachem, powitał wszyst-

Table with 3 columns: Kraków, dnia 13/8., placę, and various market prices for goods like flour, oil, and other commodities.

Table with 3 columns: Warszawa, dnia 12/8., placę, and various market prices for goods like flour, oil, and other commodities.

Table with 3 columns: Wiedeń, dnia 12/8., placę, and various market prices for goods like flour, oil, and other commodities.

Table with 3 columns: OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE, placę, and various market prices for bonds and other financial instruments.

Table with 3 columns: AKCY BANKOWE, placę, and various market prices for bank shares and other financial instruments.

# KOKS.

Codziennie wzrastająca potrzeba koks do ogrzewania pieców pokojowych i kuchennych, doprowadziła Szanowną Publiczność do przekonania, że opalanie koks jest najczystsze, najdogodniejsze i najtańsze we wszelkich gospodarstwach domowych. — Koks dostarczamy w rozbitych kostkach bez miazgi, tak, że może być w każdym piecu i palenisku użyty.

Celem przekonania się o dobroci opalania koks i dla spowodowania do prób, podejmujemy się potrzebne przerobienia palenisk pieców pokojowych i kuchennych **uskutecznić na własny koszt.**  
**50 klg. koks**  
 maszyną rozdrobnionego, bez miazgi, do zwykłego użytku przysposobionego, dostarczamy nawet w najmniejszych ilościach po cenie **60 ct. w. a.** z odstawą do domu.

**Zarząd Zakładu gazowego  
w KRAKOWIE.**

# KOKS.

## Farby do malowania dachów

w najlepszej jakości, tarte w podwójnie gotowanym pokoście, dostarczają do każdej stacji kolejowej franko, taniej jak każda konkurencja 515 29 32

**Hübner i Hanke**  
we Lwowie, Rynek 1. 38.

## Sérownia w Cichawie

po cenie umiarkowanej.  
 w paczkach pięciokilowych po cenie umiarkowanej.

Ponieważ w wielu handlach sprzedają inne sery za cichawskie, proszę zwracać uwagę, że każda cegiełka opatrzona jest w znak ochronny, przedstawiający krówę i napis: „Cichawa p. Niepołomice.“ 814 8 10

## Prof. Rydel

mieszka obecnie przy ulicy Florjańskiej 1. 33; ordynuje codziennie od godz. 10 do 12; przez sierpień tylko w poniedziałki, środy i piątki. 881 6 10

## OLIWE MASZYNOWA

dla okomobli, młócarzy ręcznych, tartaków, młynów parowych i wodnych, i w ogóle do każdego innego użytku w gospodarstwie.

## Smarowidło do osi żelaznych

**Siaraczka miedzi** (siny kamień) 857 7 ? tak hurtownie jakoteż i częściowo poleca po najniższych cenach

Skład fabryczny: farb, lakierów, pokostów, chemikali, kieszek gumowych i artykułów browarniczych, oraz handel materyjów

## HÜBNER i HANKE

we Lwowie, Rynek 1. 38.

## Mich. Stanisław Bury w Altonie

dawniej 832 12 ?  
 Polska Spółka Handlowa w Hamburgu wysyła kawę fr. w paczkach po 5 kilo brutto

Mokka arabska	5 kilo	zr. 7.40
Jawa młota Mondro	"	6.10
Ceylon parlowy	"	5.80
Ceylon plantacyjny	"	5.30
Cuba	"	5.10
Santos	"	4.80
Mokka afrykańska	"	3.90

i inne gatunki po cenach umiarkowanych.  
 Herbatę 1 kilo po zr. 2.40, 2.80, 3.00, 3.80, 5.00, 5.50, 6.40 i wyżej. Ryż gruboziarnisty 5 kilo po zr. 2.75 i 4.20. Wanilie 10 lasceczek za zr. 1.80. Próbkę wysyłam franco. Adres: M. S. Bury, Altona.

## Zaproszenie do spróbowania szczęścia.

Do loteryi miasta Hamburga, gwarantowanej przez państwo, na ciągnięcie czwartej klasy, które się ma odbyć 19 i 20 sierpnia, b. r., daję 4000 wygranych aż do wysokości 60,000 marek, przysyłam za nadesłaniem (w notach bankowych, w markach listowych, lub za przekazem pocztowym) ceny kupna, urzędowo oznaczonej, t. j. za

60. — marek = 36. — zła. 1/4 losu oryg. — 10. —
30. — " = 18. — " 1/2 losu oryg. — 5. —
15. — " = 9. — " 3/4 losu oryg. — 2.50 —
7.50 " = 4.50 " 1/2 losu oryg. — 1.25 —

wraz z szczegółowym planem ciągnięcia. Po ciągnięciu przysyła się z listą wygranych. Na wypadek większej wygranej wiadomość się telegraficznie. Najmniejsza wygrana zwraca stawkę.

Wygrane 7 kl. dają ewentualnie 500,000 marek, a specjalnie 300,000, 200,000, 100,000 i t. d., razem wszystkich wygranych 29,500.

Zlecenia proszę z wszelkim zaufaniem przysyłać wcześniej, najpóźniej przed 19 sierpnia, pod adresem: 842 5 ?  
**Carl Anton Meyer,**  
 Hamburg, St. Pauli.

## Pojawilo się właśnie 11 wydanie Dra Müllera, rady med.

najnowsze dzieło o osłabieniu, o nadwątleniu nerwów, o skutkach przeobrażeń młodości, o impotencji, o bezsenności u mężczyzn i t. p. Przesyła się dyskretnie za nadesłaniem 60 centów w markach pocztowych pod adresem: **Karl Kreichenbaum, Braunschweig.** 887 3 19

## 3000 zapasowych kobierców

(10—12 metrów) przesyła według wyboru. Sztuka po zr. 3 ct. 80  
**L. Storch w Bernie.**  
 Rodzaj towaru ściśle należy określić. Próbkę za nadesłaniem 10 ct. marki.



**CHOROBY ZARAŻLIWE.**  
 Wyleczenie rybiego zapalenia Kapsulek Mothé, uznanych przez Akademię Medyczną. — Wielkie ich uznanie wywarło mnóstwo podobień i naśladowań. Dla utrzymania się od tychże należy brać jedynie pudełko z etykietą jak obok, z pieczęcią niebieską państwa Francuskiego i dewizą: France, timbre, marques. 261 21 40

## Mariacelskie krople żółdkowe.

Skutek Mariacelskich kropli w następujących przypadkach nie da się przewidywać przez żaden inny środek, a mianowicie: przy braku apetytu, cuchnącym oddechu, słabości żółdka, wzdęciu, odbijaniu kwasem, kolkach, katarze żółdkowym, paleniu żgagi, tworzeniu się piasku i drobnych kamyczków, monem gromadzeniu się ślin w ustach, żółtaczce, wstręciu i odbijaniu, bólu głowy (jeżeli od żółdka pochodzą), kurczu żółdkowym, nierogulowanym stolecem i zatwardzeniu, przełożeniu żółdka potrawami i napojami, robakach, cierpieniu na śledzionie i w wątrobie.

**Cena jednej flaszeczki 35 centów.**  
**Składy:** Kraków, apteki: W. Redyk, F. Gralewski, E. Radler, A. Siedlecki, E. Stockmar, F. Sobierajski, K. Wiszniewski. BIAŁA apt. Erich Keler, Reicherta spak., Kolasa. Fuchs. BOCHNIA apt. F. Reiss, A. F. Pilla.

BLAZEJOWA apt. Rozejowski. BRODY apt. F. Liszka, A. Inlander, Kulak, E. Grünspan, Witostawski, Reder i A. Latzner. BRZEŹANY apt. J. Hausberg, apt. Dembiński i J. Łobos. BRZEŹO apt. W. Janoszek. BRZEŹO apt. Halama. BORYŃA apt. Dożyński. BUDZANÓW apt. D. Jasieński. BRZEŹO apt. Szelewski. BOHORODCZAN apt. A. Mozollonez. BUKOWSKO apt. A. Serkowski. BUSK apt. Zahradnik. CHODORÓW apt. H. Dyskiewicz. CHRZANÓW apt. B. Sporysz. DOLINA apt. H. Weiz. DROHOBYCZ apt. H. Blumfeld. DOBCZYCE apt. J. Biliński. DĄBROWA G. Mischle i Rud. Foltyn. DYNÓW apt. Frischmann. DOBROMIL apt. A. Gratoski. FRYSZAK apt. J. Zaniewski. GŁOGÓW apt. Ig. Stroka. GRYBÓW apt. Kuczyński. GLINIANY apt. Helm. HORODENKA apt. Arentowicz. HUSIATYN apt. Czeresi. JAROSŁAW apt. W. Fohm i Wislocki. JASŁO apt. R. Palch. JEZIERNIA apt. J. Ozemeryński. JORDANÓW apt. Edw. Baehner. JEZUPOŁ Aleks. Mozolowski. KOZOMYJA apt. Sidorowicz i apt. Stenzel. KRZYZANÓW apt. Ormowski. KAMIONKA apt. Piepes. KANCUZA apt. Heger. KRAKOWIEC apt. W. Komorowski. KUTY apt. A. Zagajewski. KOMARNO apt. Rechtenberg. KRYNICA apt. H. Nitribitt. KULIKÓW apt. Dadlec i Misiołek. KĘTY apt. Sokalski. KOLBUSZOWA apt. Buczek. LIPNIK apt. A. Fuchs. LISKO apt. F. Moszczarski. LWÓW apteki: Beiser, Blumenfeld, K. Krzyżanowski, P. Mikolajch, Jul. Nahlík, J. Piepes i Z. Ruckner, Sklepiński. ŁANCUT apt. Szal. LEŻAJSK E. Denker. MIELEC apt. Pawlikowski. MIŁÓWA M. Quirin. MOSCISKA apt. Schilbott. MONASTERZYSKA P. Gabryś. MOSTY WIELKIE apt. J. Żołyński. NIEPOŁOMICE apt. Tichy. NOWY SĄCZ apt. R. Jakubowski, W. Filippek. NOWY TARG apt. Karol Laur. PODKAMIEŃ apt. St. Koneciewicz. PRZEMYSŁ apt. Nahlík, Aleks. Mańkowski. PODGÓRZE apt. Skalski. PRUCHNIK apt. Jan Pietraszek. PILZNO apt. Czajka. PRZEWORSK apt. Switalski. RADYMNO apt. Owieczolnik. ROZDOL apt. E. Kornberger. RZESZÓW apt. A. Kalinowski i apt. Karpiński. ROZWADÓW apt. W. Gabrowski. SĄDOWA WISZNA apt. Włodzimierski. ŚNIATYN apt. T. Niemcewski. SKOLE apt. Lechowicki. SAMBOR apt. J. Aleksiewicz. SEDZISZÓW apt. Mizerski. SOKAL apt. E. Wysocki. SOKOŁÓW apt. A. Danczak. STANISZAWÓW apt. J. Macusa, A. Amirowicz i J. Beitt. STRYJ apt. Leon Gärtner. SUCHA apt. Czernicki. SZCZURÓW apt. W. Heins. SZCZERZEC apt. Jan Pełka. SZCZUCIN apt. Masłowski. SKAŁA nad Zbruczem apt. Rogalski. SIENIAWA apt. Mańkowski. SUCCZAWA apt. Habermann. STOROŻYNIEC apt. Füllenbaum. TARNOB apt. L. Chodacki, apt. Reid. Węgrzynowski. TARNOPOŁ apt. Fr. Jamrogiewicz i H. Kahane. TEUMACZ apt. W. Szankowski. TYCZYN apt. Rozejowski. TŁUSTE apt. Swiderski. UHONÓW apt. M. Domin. ULANÓW apt. J. Wronski. WAREŻ B. Krzywobłocki. WOJNICZ W. Nodzyński. WINNIKI apt. T. von Brzeski. WILLAMOWICE apt. Schneider. WIZNITZ apt. D. Chabazani i apt. I. Luwisch. ZALOZCE apt. Br. Malkowski. ZBARA apt. E. Krub. ZALĘSZCZYKI apt. Szymonowicz. ZŁOCZÓW apt. Fr. Peitesch. ZAKLICZYN apt. K. Kamienobrodzki. ZBORÓW apt. Rappaport. ŻOŁYŃA apt. M. Romanowski. ŻURAWNO apt. J. Tomaszewski. ŻYDĄCÓW apt. M. Bardasz. ŻYWIEC apt. E. Blumenthal, apt. Herdliczka i apt. Trojan. TURKA apt. Zygmunt Kosicki.

Główny skład przesyłki w aptece pod „Aniołem opiekuńczym“  
**Karola Bradego w Kromierzynie.**  
 427 18 52

## H. Nestlé'go mączka dla dzieci.

Używana od lat piętnastu.  
 21 odznaczeń, między temi 8 dyplomów honorowych 8 medali złotych.



Marka fabryczna.  
 Liczne świadectwa pierwszych powag lekarskich.

Zupełnie wystarczający pokarm dla małych dzieci.  
 Zastępuje brak pokarmu w pierś matki, ułatwia odwyknięcie, jest łatwo i zupełnie strawna, dlatego można ją zalecić także dorosłym jako pożywienie przy słabościach żółdka.

Dla ochrony od licznych podobień każda puszka ma podpis Henryka Nestlé'go i na etykiecie markę ochronną właściciela głównego składu F. Berlyaka.  
**Jedna puszka kosztuje 90 ct.**  
**Henryka Nestlé'go mleko zagęszczone.**  
**Puszka 50 ct.** 810 10

Składy w Krakowie: W. Redyk, A. Siedlecki, E. Stockmar, J. Trauczyński, K. Wiszniewski, K. Wilczyński, i wszystkie apteki i handle materyjów aptecznych w Galicji.

## LIN z WŁÓKNA MANILLA FABRYKA

**LIN KONOPNYCH i DRUCIANYCH Karola Wałkowińskiego**  
 w KRAKOWIE przy ulicy Długiej 1. 19,  
 poleca Szanownym P. T. Właścicielom kopalń i Panom Przedsiębiorcom budowli kolei i różnych fabryk swoje wyroby po cenach najprzystępniejszych.

Polecam także 1125 8 6  
 Świątym o. k. Starostwom powiatowym, Inżynierom wodnym, PP. Właścicielom przewozów, iż mam na składzie liny przewozowe całe żelazne, z drutu cynkowanego 200 metrów długie, 30 mm. grube, z wszelkimi przyborami, na zlecenie wyrabiam liny różnych rozmiarów.

Na żądanie przesyłam cennik franko.  
**LINY DRUCIANE CYNKOWANE i NIECYNKOWANE**

## J. BAJER

magazyn i fabryka wyrobów tokarskich

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebla,  
 poleca P. T. Publiczności elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów,

jako to:  
 cybuchy z bursztynami, włośniowe, tureckie badeńskie i z jaśminu, cygarniczkki, fajki piankowe, laski, kije bilardowe szachy, arcaby domina itd. Wielki wybór portmonetek.

**Krógle, Kule, Krikiety.**  
 Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny ręczy.

## Skład Kas Ogniotrwałych.

6126 40

**HAASENSTEIN & VOGLER (OTTO MAASS)**  
 Gegründet 1855  
**ANNONCEN-EXPEDITION**  
 Aeltestes u. grösstes Geschäft dieser Branche  
**WIEN, PRAG, etc.**  
 Tägliche directe Expeditionen von Anzeigen, betreffend:  
 Associations-Compagnons, Agentur, Personal-Arbeiter, Stellen, Wohnungen, und Kauf-Gesuche, Geschäfts-Veränderungen, Waaren-Empfehlungen, Submissionen, Versteigerungen, Auktionen, Expeditionen, Bank-Emissionen, Verlobungen, General-Versammlungen, Eisenbahn- und Schiffahrts-Pläne etc. etc. etc.  
 an alle Zeitungen des In- und Auslandes.  
 Prompte, discreete u. billige Bedienung.  
 Solange als möglich u. Kostenlos annehme gratis u. free.  
 M. B. Die Engagementsnahme von Offertbrillen geschieht ohne Gebührensbeziehung.

**Budapes-LOSZ** wystawy 1 zlr.  
 cena 1 zlr.  
 4000 wygrana  
 Główna wygrana 100.000 zlr.  
 w gotówce, tylko z 1% odraczenia  
 dalej 20.000 zlr. 10.000 zlr. wartości  
 15 kr. za porto i listy ciągnięcia  
**11 LOSY 10 zlr.**  
 Administracja wystawy loteryi Budapesle Ulica Andrassy 43.

## NOWO OTWORZONA Pracownia rzeźbiarsko-kamieniarska

**KAZIMIERZA MULARSKIEGO**  
 w Krakowie przy ulicy Straszewskiego pod L. 26.  
 (naprzeciw nowego Uniwersytetu przy plantacjach)  
 ma zawsze do zbycia gotowe Pomniki z marmuru i piaskowca.

Poleca się również P. T. Publiczności z wykonaniem wszelkich robót, w zakres ten wchodzących, rzeźąc za doborem materyału, sumiennie wykonanie i nader przystępne ceny.

Podjęmuję się budowy i restauracyi grobowców i pomników tak w mieście, jak i na prowincyi. 898 5 5

U rodziny mieszkającej w Krakowie ulica Wolska Nr. 1. mogą dwie panny, uczęszczające do szkół, znaleźć stół i mieszkanie przytem mieć oprócz troskliwej opieki, korepetycje w językach i leky fortepianu 958 2 2

**Osoba młoda** z dobrego domu, dziś bardzo nie-szczęśliwa i biedna, prosi o obsługę przy jedeni, lub dwóch osobach, aby uchronić swego 7-letniego synka, i siebie od śmierci głodowej. Adres **E. B.** poste restante Kraków.

**Nauczyciela**  
 do 4-ga dzieci, uzdolnionego udzielać nauk z giinn. niż. tudzież muzyki lub śpiewu, poszukuje się na wieś. Umiarkowane oferty pod lit. **O. G.** poczta Lisko. 979 2 3

**Blą Rodziców**  
 Familia urzędnie a w Krakowie przyjmie dwóch lub trzech studentów na stancję i wikt, zapewniając wszelką możliwą opiekę rodzicielską. Blizsze porozumienie listownie „Urzednik“ poste restante Kraków. 963 3 3

**Hotel**  
 z restauracją domem zajezdnym, ogrodem 4 morgów objętości, przy głównym trakcie położony, od lat 25 istniejący, jest w Jaśle od 1-go października b. r. do wynajęcia pod nader przystępnymi warunkami. Wiadomości bliższych udziela właściciel **Józef Steinhaus w Jaśle.** 983 3 6

**Największym wynalazkiem terażniejszości jest Fr. Palma**  
 najnowszy Proszek zamorski przeciw owadom  
 Trans Atlantic Insect Powder,  
 Ze wszystkich dotychczas wynalezionych proszków przeciw owadom jest to jedyny i najskuteczniejszy środek wynalezienia i pozbycia się zupełnego wszelkich owadów, bo zabija owady ludzimi zwierzętami i roślinom przykre i szkodliwe, jako to: mole, pluskwy, pęty, korniki, szwabki, stonogi, gąsienice, komary, polne pluskwy, mszyce roślinne, ptasie moliki, muchy i t. d. i t. d. Skuteczność tego proszku ludzimi zupełnie nieszkodliwego, przy należytem użyciu, za pomocą umyślnie na to zrobionej maszyny, czyli sprężki do zaspinywania owadów, pokazuje się prawdziwie zadziwiająca. Tylko proszek w puszkach blaszanych opatrzonej marką ochronną jest prawdziwym po cenie 20, 40, 60, 80, 100, 150, 250, 500, 1000, 2000, 5000, 10000, 20000, 50000, 100000, 200000, 500000, 1000000, 2000000, 5000000, 10000000, 20000000, 50000000, 100000000, 200000000, 500000000, 1000000000, 2000000000, 5000000000, 10000000000, 20000000000, 50000000000, 100000000000, 200000000000, 500000000000, 1000000000000, 2000000000000, 5000000000000, 10000000000000, 20000000000000, 50000000000000, 100000000000000, 200000000000000, 500000000000000, 1000000000000000, 2000000000000000, 5000000000000000, 10000000000000000, 20000000000000000, 50000000000000000, 100000000000000000, 200000000000000000, 500000000000000000, 1000000000000000000, 2000000000000000000, 5000000000000000000, 10000000000000000000, 20000000000000000000, 50000000000000000000, 100000000000000000000, 200000000000000000000, 500000000000000000000, 1000000000000000000000, 2000000000000000000000, 5000000000000000000000, 10000000000000000000000, 20000000000000000000000, 50000000000000000000000, 100000000000000000000000, 200000000000000000000000, 500000000000000000000000, 1000000000000000000000000, 2000000000000000000000000, 5000000000000000000000000, 10000000000000000000000000, 20000000000000000000000000, 50000000000000000000000000, 100000000000000000000000000, 200000000000000000000000000, 500000000000000000000000000, 1000000000000000000000000000, 2000000000000000000000000000, 5000000000000000000000000000, 10000000000000000000000000000, 20000000000000000000000000000, 50000000000000000000000000000, 100000000000000000000000000000, 200000000000000000000000000000, 500000000000000000000000000000, 1000000000000000000000000000000, 2000000000000000000000000000000, 5000000000000000000000000000000, 10000000000000000000000000000000, 20000000000000000000000000000000, 50000000000000000000000000000000, 100000000000000000000000000000000, 200000000000000000000000000000000, 500000000000000000000000000000000, 1000000000000000000000000000000000, 2000000000000000000000000000000000, 5000000000000000000000000000000000, 10000000000000000000000000000000000, 20000000000000000000000000000000000, 50000000000000000000000000000000000, 100000000000000000000000000000000000, 200000000000000000000000000000000000, 500000000000000000000000000000000000, 1000000000000000000000000000000000000, 2000000000000000000000000000000000000, 5000000000000000000000000000000000000, 10000000000000000000000000000000000000, 20000000000000000000000000000000000000, 50000000000000000000000000000000000000, 100000000000000000000000000000000000000, 200000000000000000000000000000000000000, 500000000000000000000000000000000000000, 1000000000000000000000000000000000000000, 2000000000000000000000000000000000000000, 5000000000000000000000000000000000000000, 100, 200, 500, 1000, 2000, 5000, 100, 200, 500, 1000, 2000, 5000, 100, 200, 500, 1000, 2000, 5000, 100, 200, 500, 1000, 2000, 5000, 100, 200, 500, 10000000000000